



**RESEÑA INFORMATIVA**  
**MERCADO A TÉRMINO DE BUENOS AIRES S.A.**  
**EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2019**

MERCADO A TÉRMINO DE BUENOS AIRES S.A.

## RESEÑA INFORMATIVA

EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2019

### I. BREVE COMENTARIO SOBRE LAS OPERACIONES DEL GRUPO EN EL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2019

Como se observa en el cuadro de volumen operado para el ejercicio (Julio - junio), comparativo hacia atrás para este periodo, se alcanzó un valor de 46.236.962ton. siendo récord de operaciones para el MATba en sus 110 años, por otra parte, el crecimiento respecto al ejercicio anterior muestra una suba del 25%.

A su vez, el Open Interest, indicador de liquidez, cerró al mes de junio de 2019 en 62.538 contratos, que implicó una suba del 47% respecto a junio de 2018.

El tonelaje por producto presenta los siguientes volúmenes: Soja 23.816.694 ton., Trigo 9.127.416 ton., Maíz 10.169.412 ton., Soja mini 2.124.930 ton. Trigo mini 478.770 ton., Maíz mini 519.540 ton., y Girasol 200 ton.

A su vez para los contratos financieros se informa que el contrato de futuro de Galicia cerró en 52.560.000 acciones y un open interest de 14 contratos a junio de 2019.

### II. ESTRUCTURA PATRIMONIAL

|                                           | Jun. 30, 2019      | Jun. 30, 2018      |
|-------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| Activo corriente                          | 606.076.483        | 562.981.750        |
| Activo no corriente                       | 42.995.032         | 35.358.451         |
| <b>Total del activo</b>                   | <b>649.071.515</b> | <b>598.340.201</b> |
| Pasivo corriente                          | 100.433.312        | 75.549.772         |
| Pasivo no corriente                       |                    | 8.153.012          |
| <b>Total del pasivo</b>                   | <b>100.433.312</b> | <b>83.702.784</b>  |
| Patrimonio neto controlante               | 544.702.387        | 511.243.045        |
| Patrimonio neto no controlante            | 3.935.816          | 3.394.372          |
| <b>Patrimonio neto total</b>              | <b>548.638.203</b> | <b>514.637.417</b> |
| <b>Total del pasivo y patrimonio neto</b> | <b>649.071.515</b> | <b>598.340.201</b> |

### III. ESTRUCTURA DE RESULTADOS

|                                                                                               | Jun. 30, 2019     | Jun. 30, 2018      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|
| Resultado operativo de operaciones que continúan                                              | 115.148.734       | 47.836.345         |
| Resultados financieros:                                                                       | 31.980.303        | 82.450.278         |
| Otros resultados del ejercicio                                                                |                   |                    |
| Resultado del ejercicio de operaciones que continúan antes del impuesto a las Ganancias       | 147.129.037       | 130.286.623        |
| Impuesto a las Ganancias                                                                      | (62.671.818)      | (29.991.803)       |
| Resultado del ejercicio de operaciones que continúan luego del impuesto a las ganancias       | 84.457.219        | 100.294.820        |
| Resultado neto del ejercicio de operaciones discontinuadas luego del impuesto a las ganancias | -                 | -                  |
| Otro resultado integral luego del impuesto a las ganancias                                    | -                 | -                  |
| <b>Resultado integral total del ejercicio</b>                                                 | <b>84.457.219</b> | <b>100.294.820</b> |
| Resultado integral total del ejercicio atribuible a:                                          |                   |                    |
| Propietarios de la controladora                                                               | 83.915.775        | 99.899.099         |
| Participaciones no controladoras                                                              | 541.444           | 395.721            |

MERCADO A TÉRMINO DE BUENOS AIRES S.A.

## RESEÑA INFORMATIVA

EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2019

### IV. ESTRUCTURA DE LA GENERACIÓN O APLICACIÓN DE FONDOS

|                                                               | Jun. 30, 2019 | Jun. 30, 2018 |
|---------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Fondos generados por las actividades operativas               | (7.947.404)   | 62.270.154    |
| Fondos utilizados en las actividades de inversión             | 130.155       | (57.995.904)  |
| Total de fondos generados / (utilizados) durante el ejercicio | (7.817.249)   | 4.274.250     |

### DATOS ESTADÍSTICOS

### V. INFORMACIÓN RELATIVA AL VOLUMEN OPERADO (EXPRESADO EN TONELADAS)

| FECHAS | Jun 30, 2019 | Jun 30, 2018 | Jun 30, 2017 | Jun 30, 2016 | Jun 30, 2015 |
|--------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| TOTAL  | 46.236.962   | 37.080.016   | 25.115.382   | 27.115.912   | 25.626.349   |

### VI. PRINCIPALES INDICADORES, RAZONES O ÍNDICES:

| CONCEPTO                                                         | Jun 30, 2019 | Jun 30, 2018 |
|------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
|                                                                  | \$           |              |
| LIQUIDEZ (Activo corriente/ Pasivo corriente)                    | 6,03         | 7,51         |
| SOLVENCIA (Patrimonio neto/ Pasivo total.)                       | 6,46         | 7,15         |
| INMOVILIZACIÓN DE CAPITAL (Activo no corriente/ Activo total)    | 0,07         | 0,06         |
| RENTABILIDAD (Resultado del ejercicio/ Patrimonio neto promedio) | 0,15         | 0,19         |

### VII. PERSPECTIVAS

La proyección de nuestro Mercado dependerá, en gran medida, de la evolución internacional y, especialmente, de las medidas que las autoridades nacionales adopten para el sector. Sin embargo, el Directorio continuará desarrollando políticas proactivas que permitan, como hasta ahora, ir afrontando los momentos difíciles con resultados que, dado el contexto en el que transcurrió el ejercicio, pueden ser considerados satisfactorios.